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Punkt 1: BD Årlig opfølgning vedr. normeringer i dagtilbuddene

28.06.16-P05-1-22

Resume

Danmarks Statistik opgør hvert år normeringerne i daginstitutionerne i landets kommuner. Normeringer beskriver, hvor
mange børn der er pr. pædagogisk personale i gennemsnit på kommuneniveau.

Forligspartierne besluttede i budgetaftalen for 2023, at Børne- og Dagtilbudsudvalget får fremlagt normeringerne årligt,
når disse offentliggøres af Danmarks Statistik. Denne sagsfremstilling giver dermed en status på normeringerne i Horsens
Kommunes dagtilbud fra 2018 til 2023.

Opgørelsen fra Danmarks Statistik viser, at den årlige gennemsnitsnormering i 2023 for Horsens Kommune ligger på 3,1
børn pr. pædagogisk personale for vuggestuen og 6,3 børn pr. pædagogisk personale for børnehaven. Horsens Kommune
ligger dermed tæt på minimumsnormeringerne, men ligger en anelse højere end forrige år. Dette skyldes hovedsageligt en
række korrektioner, som ikke tidligere har været en del af normeringsopgørelsen fra Danmarks Statistik. 

Forligspartierne har i budgetaftalen for 2024-2025 afsat 50 mio. kr. til dagtilbudsområdet frem til 2027, samt 11 mio. kr.
ekstra i 2024-2025 for at styrke normeringerne og kvaliteten i dagtilbuddene.

Sagen afsluttes i Børne- og Dagtilbudsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1.  Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling

Horsens Kommune har over de seneste år prioriteret at afsætte midler til flere hænder i daginstitutioner. Midlerne er tilført
fra både nationalt og kommunalt plan, og har siden 2018 overordnet medført et løft i normeringerne i kommunens
daginstitutioner.

Opgørelse af normeringerne

Normeringerne opgøres som et årligt gennemsnit på kommuneniveau, og viser forholdet mellem indskrevne børn og
pædagogisk personale.

Det pædagogiske personale består af pædagogiske ledere, pædagoger, pædagogiske assistenter, pædagogmedhjælpere,
pædagogstuderende, elever, dagplejere og støttepersonale. Vikarer omfatter både løst ansatte vikarer på timeløn og
fastansatte vikarer i forbindelse med en tidsbegrænset stilling.

Det er første gang, at opgørelsen fra Danmarks Statistik indeholder nedenstående politisk vedtagne korrektioner. Dermed
kan man heller ikke direkte sammenligne tidligere opgørelser med normeringsopgørelsen for 2023. De tre politisk
vedtagne korrektioner er: 

1. At ledere indgår med en vægt på 85 % fremfor 100 %.
2. At børn, der rykkes i børnehave, før de fylder tre år, skal sikres en normering på minimum ét pædagogisk personale

pr. tre børn frem til den 1. i måneden, efter de er fyldt tre år.
3. Pædagogisk personale, ansat for statslige puljemidler til sociale normeringer, skal trækkes ud af

normeringsopgørelsen.

Horsens Kommune har siden 2020 modtaget puljemidler fra Børne- og Undervisningsministeriet til daginstitutioner med
mange 0-2-årige sårbare og udsatte børn (sociale normeringer). Medarbejdere ansat for disse midler tæller i år ikke
længere med i Danmarks Statistiks normeringstal. I 2023 var puljemidlerne på 7,4 mio. kr., svarende til 16,4
fuldtidsansatte medarbejdere.



Fra 2024 træder loven om minimumsnormeringer i kraft. Minimumsnormeringerne er et krav i dagtilbudsloven om, at der
skal være minimum ét pædagogisk personale til tre børn i vuggestuer og minimum ét pædagogisk personale til seks børn i
børnehaver. Normeringerne for 2024 offentliggøres først næste år af Danmarks Statistik.

Gennemsnitsnormeringen fra 2018-2023

I nedenstående tabel vises Danmarks Statistiks resultat af den årlige gennemsnitsnormering for daginstitutioner i Horsens
Kommune.

 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

Daginstitution 0-2 år 3,4 3,3 3,1 3 3 3,1

Daginstitution 3-5 år 6,2 6,2 5,9 5,8 6 6,3

Kilde: Danmarks Statistik. *Inkl. politisk vedtagne korrektioner.

Normering 2023 og ny styringslogik 

Ifølge Danmarks Statistik ligger normeringerne for 2023 i Horsens Kommune på 3,1 for vuggestuer og 6,3 for
børnehaver. Sammenlignet med forrige år er gennemsnitsnormeringen dermed en anelse højere. Dette skyldes i høj grad
de tekniske korrektioner, som ikke før har været en del af opgørelsen for normeringer ved Danmarks Statistik. 2023-
tallene kan derfor ikke direkte sammenlignes med tidligere års tal, fordi man i 2023 har indarbejdet de nye korrektioner.

For at styrke normeringerne i dagtilbuddene, er der afsat flere penge til området. Senest har Forligspartierne -
Socialdemokratiet, SF, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Venstre og Irene Simonsen – i budgetaftalen for
2024-2025 besluttet at tilføre området i alt 50 mio. kr. i perioden 2024-2027, samt et ekstra løft på 11 mio. kr. i perioden
2024-2025. Pengene skal bl.a. sikre, at der er en god normering og en forsat høj kvalitet i dagtilbuddene.

Det er nyt for lederne i dagtilbuddene, at de skal styre så entydigt ud fra normeringstal fremfor budgettet. Det kræver
tilvænning og er en kompleks opgave, hvor de forskellige korrektioner også gør opgaven sværere. Udover de tekniske
korrektioner, opleves også rekrutteringsudfordringer, der kan forsinke ansættelser og dermed påvirke
minimumsnormeringerne negativt. Derfor arbejdes der aktuelt med nye styringsredskaber i de enkelte institutioner, så de
har mulighed for at følge og fastholde minimumsnormeringerne.

Det kan bemærkes, at Horsens Kommune har en høj andel af pædagoger og pædagogiske assistenter ansat i sine
institutioner. I 2023 var andelen af uddannede i de kommunale tilbud 69 % mod et landsgennemsnit på 60 %. Det ændrer
ikke på normeringen, men fortæller alligevel noget om den høje faglighed, der er i dagtilbuddene, som har stor betydning
for kvaliteten. 

/ANN & SSN 
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Beregningsforklaring_omregnede_omregninger



Punkt 2: BD Orienteringspunkt

00.22.02-P07-1-23

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Børne- og Dagtilbudsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Børne- og Dagtilbudsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Næste runde af frisættelsesarbejdet
Besvarelse af spørgsmål



Punkt 3: BD Underskriftsark - Børne- og Dagtilbudsudvalget

00.13.06-A50-2-23

Resume

Underskrift til beslutningsprotokol.

Beslutning

Børne- og Dagtilbudsudvalget godkendte beslutningsprotokollen. 

Sagsfremstilling

For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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